
                                      

                          

 

  

 
いよいよ3月、学年のまとめの月となりました。 

2月２４日（金）６年生を送る会が行われました。全校のみんなで６年生への感謝の気持ち

と卒業のお祝いを伝えることができました。送る在校生、送られる卒業生、どちらもよい表情

をしていました。全校が一つになっていることを感じました。まさに二俣ファミリーでした。  

３月１３日から、マスクの着用については個人の判断に委ねられることとなります。しかし、

気を緩めることなく、必要な感染拡大防止対策を講じながら、今後も充実した教育活動ができ

るようにしてまいります。 

保護者の皆様には、引き続き、感染防止対策と交通事故防止をご家庭でもお願いします。 

一年間、二俣小学校の教育活動に、ご理解ご協力をいただき、ありがとうございました。 

 

１年生の 

プレゼント 

メダルと歌 

 

 

 

全校でお祝いしました 

   ６年生の合唱 さすがです                                         

 
今年の振り返りを  

学校の一年の令和４年度が終わろうとしています。１月の朝会では、新年の目標を立てまし

ょう、というお話をしました。子どもたちは、目標をもって過ごせたでしょうか？４月には、

この１年は、こんなことを頑張る、というカードを書いて、教室や廊下に掲示してありました。

しっかりと覚えているでしょうか？目標を立てて生活することで、それを意識してしっかりと

した学校生活が送れます。そして、その目標が達成できたか、守れたかを振り返ることが重要

になってきます。自分を振り返って、目標が達成できた、守れたという人は、次の目標を立て

ます。残念ながら、達成できなかった、守れなかったという人もいるかもしれません。その人

は、なぜ達成できなかったのか、守れなかったのかを考えることが大切です。これが、他の動

物にはない、人間だけが持っている「自分自身を高める能力」です。学校の１年の終わりはも

うすぐです。自分の目標を確かめて、振り返りをしていきましょう。達成できた、守れたとい

う人は、次の学年で頑張ることの目標を考えてみましょう。ダメだった…という人もいるかも

しれません。でも、まだ登校する日は残されています。今日から目標を意識して、少しでも達

成に近づけるようにがんばってみましょう。今の自分をしっかりと振り返って、次の学年への

自分につなげていけるようにしていきたいと思います。 

３月号 

令和５年 ３月 ９日 

市川市立二俣小学校  

校長  川 名 弘 則 

 



≪卒業式について≫ 

３月１７日（金）に卒業証書授与式が行われます。卒業式当日は、３年ぶりに５年生が在校生の代表と

して卒業式に出席し、来賓も学校運営協議会委員の方々等に限って参列していただきます。なお、１～４

年生は休業日となりますので、事故等なく安全に過ごせるよう、ご家庭で過ごし方をご確認ください。 

≪修了式・離任式について≫ 

３月２４日（金）は、修了式及び離任式が行われます。今年度は３年ぶりに体育館にて行う予定です。 

１～５年生は通常どおり8:00～8:10登校、8:35から修了式を行います。 

卒業生（６年生）は8:50～9:00登校、１～５年生とともに離任式に参加します。詳細は、各学年のお

たよりでご確認ください。 

なお、離任者・退職者につきましては、２４日（金）朝 7:00 にメールにてお知らせします。また、今

年度も保護者や地域の皆様の式への参加はご遠慮いただきたくお願いいたします。 

 

 

 

 

  

９日（木）短縮４校時（～１０日） 

１０日（金）避難訓練 市川防災教育の日 

１５日（水）スクールカウンセラー来校日 

１６日（木）給食最終日 

１～３・６年短縮４校時日課 ４・５年卒業式準備 

１７日（金）第５３回卒業証書授与式 

 １～４年休業日 

２０日（月）短縮３校時（～２４日） 

２１日（火）春分の日 

２３日（木）大掃除 下校指導 

２４日（金）修了式 離任式 

２５日（土）学年末休業開始 

２月１４日（火）に今年度最後の第４回学校運営協議会が行われました。 

今回は、学校より令和４年度後期の学校評価や教育活動を振り返って説明をし、委員のみなさまのご

意見を伺いました。その他にも、地域に関する情報交換や、信篤三つ葉学園に期待することなども話題

となりました。 

貴重なご意見をいただき、来年度の学校運営に生かしていくとともに、学校として、なお一層保護者・

地域の皆さんとの連携を図っていくことの大切さを確認いたしました。 

 

《４月の予定》 
７日（金）着任式 始業式 

１１日（火）入学式 

１２日（水）２～６年給食開始 

１４日（金）１年給食開始 

※詳しくは４月の学校だより・学年だよりでご確

認ください。 

お知らせ・お願い 

※行事予定は変更する場合がありますので、

ご了承ください。 

２月１４日（火）には、給食運営協議会も行われました。給食運営協議会

は、学校給食を円滑かつ効率的に運営し、児童の心身の発達に寄与すること

を目的として年１回行われています。二俣小学校職員の他、市川市教育委員

会保健体育課の職員や二俣小学校 PTA本部役員、また、二俣小学校の給食

を喫食している高谷中学校からもPTA本部役員の方が参加されました。 

協議会では、栄養職員による給食の実施状況等の説明の他、PTA 本部役員の方々から日々の給食に

ついての感想や要望等を伺い、最後に保健体育課より指導・助言をいただきました。 

 これからも、安全でおいしい給食を提供できるよう努めてまいります。 

 


